[image: image1.png]

[image: image2.wmf]

LEI No 818, DE 16 DE ABRIL DE 2010.
“Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento geral do município exercício de 2010 no valor de R$ 115.140,46”.

O Prefeito do Município de Quitandinha, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orçamento Geral do corrente Exercício, Crédito Adicional Suplementar, para utilização de recursos financeiros provindos de exercício anterior no valor de R$ 115.140,46 (Cento e quinze mil cento e quarenta reais e quarenta e seis centavos) nos órgãos e unidades abaixo relacionados:

05 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

501 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15.452.00582-007 – MANUTENÇÃO DA SECR. DE DESENV. URBANO

530 33.90.30.00.00 – 03000 – Material de Consumo.......................... ...R$ 2.540,48

530 33.90.30.00.00 – 03512 – Material de Consumo....................................R$ 0,01

530 33.90.30.00.00 – 03510 – Material de Consumo.....................................R$ 9,17

530 33.90.30.00.00 – 03511 – Material de Consumo...................................R$ 11,83

560 33.90.39.00.00 – 03507 – Outros Serv.Terc.Pes. Jurídica.................R$ 7.159,60

06 – SECRETARIA DE SAÚDE

602 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.00752-016 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

860 33.90.30.00.00 – 03303 – Material de Consumo...................................R$ 92,06

860 3.90.30.00.00 – 03495 – Material de Consumo..............................R$ 3.390,35

860 33.90.30.00.00 – 03497 – Material de Consumo..............................R$ 6.304,11

920 44.90.52.00.00 – 33341 – Equip. e Mat. Permanente..........................R$ 712,27

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE

703 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.00422-020 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1100 31.90.11.00.00 – 03103 - Vencimentos e vant. Fixas–Pes. Civil...........R$ 55,28

1100 31.90.11.00.00 – 03104 - Vencimentos e vant. Fixas–Pes. Civil.........R$ 559,36

704 – FUNDO DE MAN.E DESENV. DE ENS. FUND. E VAL. DO MAGISTÉRIO

12.361.00422-026 – FUNDEB

1340 31.90.11.00.00 – 03101 – Vencimentos e vant. Fixas–Pes. Civil.........R$ 793,24

1340 31.90.11.00.00 – 03102 – vencimentos e vant. Fixas-Pes. Civil..........R$ 247,85

08 – SECRETARIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

803 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.00812-034 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1890 33.90.30.00.00 – 33734 – Material de Consumo.............................R$ 2.686,31

1930 44.90.52.00.00 – 33734 – Equip. e Material Permanente...............R$ 20.000,00

10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

100 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

17.512.00761-041 – AMPL. DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

2300 44.90.51.00.00 – 33746 – Obras e Instalações..............................R$ 9.711,98

20.606.00141-039 – 33749 –PATRULHA AGRICOLA MECANIZADA

2270 44.90.52.00.00 – 33749 - Equipamentos e Mat. Permanente.........R$ 24.335,84

2270 44.90.52.00.00 – 33750 – Equipamentos e Mat. Permanente.........R$ 36.530.72

TOTAL..........................................................................................R$ 115.140,46

Art. 2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior será utilizado recurso de Superávit Financeiro do Exercício Anterior, constante da seguinte fonte:

	Fonte
	Descrição
	Valor R$

	03000
	Recursos Livre
	2.540,48

	03507
	COSIP
	7.159,60

	03512
	CIDE
	0,01

	03101
	FUNDEB 60%
	793,24

	03102
	FUNDEB 40%
	247,85

	03103
	Educação 5%
	55,28

	03104
	Educação 25%
	559,36

	03303
	Saúde 15%
	92,06

	33341
	Convênio VIGSUS
	712,27

	03495
	Atenção Básica
	3.390,35

	03497
	Vigilância em Saúde
	6.304,11

	03510
	Taxas Poder de Policia
	9,17

	03511
	Taxas Prestação de Serviço
	11,83

	33734
	Convênio FIA/2005
	22.686,31

	33746
	Convênio Rede de água
	9.711,98

	33749
	Convênio PRODESA Caminhão
	24.335,84

	33750
	Convenio PRODESA Equipamentos
	36.530,72

	TOTAL
	115.140,46

Art. 3º Com base nas alterações desta Lei, fica autorizado a compatibilização dos Planos orçamentários LDO e PPA para o presente exercício.

Art. 4º A presente Lei entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Quitandinha.

Estado do Paraná 16 de abril de 2010.

Gabinete do Prefeito

VALFRIDO EDUARDO PRADO

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO ( SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Rua José de Sá Ribas, 238 ( Centro ( 83840-000 ( (41)3623-1231 ( 3623-1293

www.quitandinha.pr.gov.br ( prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_970048204.bin